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Úvod

Oběti trestné činnosti a práce s nimi byla dlouhou dobu opomíjená. Dlouhou dobu

bylo téma obětí neřešené. Trestní spravedlnost společně se společností vždy usilovala

především o odhalení, dopadení, usvědčení a spravedlivé odsouzení pachatele. Nikdo

se nezajímal o to, jak se cítí oběť, zda má nějaké trvalé následky z prožitého činu. Oběti

zůstávaly na „vedlejší koleji“. Oběti tedy měly a stále popravdě bohužel stále mají

pocit, že se o ně justice nezajímá a že jsou tedy spíše na obtíž. Je pravda, že existuje

mnoho typů trestného činu, je tedy nutné si uvědomit, že každý trestný čin má svou

specifickou oběť, není tedy možné se všemi oběťmi pracovat stejně. Je nutné

si uvědomit rozdílnosti a s tím k práci s obětí přistupovat. Pozitivum posledních let je,

že práce i přístup k oběti trestné činnosti se postupně i když pomalu zlepšuje.

Pro práci s oběťmi trestné činnosti je charakteristické, že začátky poskytování

pomoci prosazovali dobrovolníci, kteří se sdružovali v nestátních organizacích.

V Československu první vlaštovkou práce a pomoci obětem trestného činu byl vznik

organizace Bílý kruh bezpečí, první poradna kruhu byla otevřena v roce 1991. Bílý

kruh bezpečí je v dnešní době nejznámější a rozsahem činností největší organizací

věnující se obětem trestných činů v naší zemi. Má práce je však věnována práci

s oběťmi v rámci Probační a mediační služby ČR, která se věnuje spíše práci s pachateli

trestných činů, ale ve svých činnostech má i zahrnutou práci s oběťmi. Velkým

posunem práce s oběťmi trestné činnosti bylo přijetí zákona č. 45/2013 sb., o obětech

trestných činů a o změně některých zákonů, který vešel v účinnost 1. 8. 2013.

Diplomová práce nese název: „Poradenství pro oběti trestné činnosti v rámci

Probační a mediační služby ČR Jihočeského soudního kraje“ je zaměřena na zjištění

postupu při práci s obětí trestného činu, která se odhodlá najít pomoc a obrátí se svým

„trápením“ na organizaci Probační a mediační služby ČR. Svou diplomovou práci

jsem chtěla zaměřit na Probační a mediační službu ČR, neboť jsem se problematikou

této služby zabývala již v bakalářské práci, sice z opačného pólu pohledu, tedy

z pohledu pachatele, a proto jsem si vybrala téma zaměřené na oběť trestné činnosti.

Důležitým faktorem pro vybrání tohoto tématu bylo absolvování odborné praxe

na středisku Probační a mediační služby a tím pádem, jsem se o tuto instituci začala

více zajímat a chtěla jsem i diplomovou práci zaměřit tímto směrem.

Ke zpracování práce jsem použila odborné literatury, která byla k tomuto tématu

sepsána.
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Hlavním cílem práce bylo zjištění postupu při práci s oběťmi a porovnání této

práce v rámci jednotlivých středisek Probační a mediační služby Jihočeského

soudního kraje. Skrytým přáním je zviditelnění argumentu, že oběť si také zaslouží

svou pozornost. V praktické části jsem se snažila objasnit pojmy jako oběť trestné

činnosti, práce s oběťmi, poradenství v rámci práce s oběťmi a také definování

vybrané instituce, která se prací s oběťmi zabývá, a to Probační a mediační službou ČR.

V rámci definování instituce jsem se dostala k probačnímu programu, který je určen pro

oběti trestných činů, a v rámci závěru teoretické části jej také ve zkratce ukazuji.
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1 Oběť trestného činu v kontextu sociální práce

V kapitole nazvané oběť trestného činu v kontextu sociální práce, bych ráda

rozebrala definice pojmu oběť trestné činnosti, které se v odborné literatuře nacházejí

a pokusila se nastínit rozdíl mezi pojmem poškozený a oběť trestného činu. Důležité,

co je nutno zmínit, je právní ukotvení pojmu a právní novinky v tomto tématu. Důležité

je také seznámit se s nově stanovenými právy oběti. Jak uvádí Květenská (2013, s. 359),

systém práce s obětí by měl být nastaven tak, aby uměl předcházet riziku vzniku

sekundární viktimizace, anebo dokázal zmírnit dopady na život oběti. Pojem

viktimizace bude v této kapitole také okrajově zmíněn.

1.1 Oběť vs. poškozený trestného činu

Trestné činy ohrožují nejen společnost, ale také i konkrétní osobu, na které

byl trestný čin spáchán. Naprostá většina trestných činů působí újmu jednotlivým

osobám, tyto osoby poškozuje jak fyzicky, tak psychicky, případně majetkově. Existuje

rozdíl mezi pojmy oběť a poškozený? Dle mého názoru tyto pojmy pojmenovávají

stejnou osobu. Je ovšem nutné si vysvětlit pojem „oběť“ a pojem „poškozený“,

a objasnit si v čem se tyto pojmy překrývají, a v čem se naopak liší.

1.1.1 Poškozený

Pojem „poškozený“ je právně starším termínem, který je využívaný trestním

řádem. Trestně-procesní institut „poškozený“ je tedy definován v trestním řádu.

Dle § 43 TŘ odst. 1 je poškozený: „ten, komu bylo trestným činem ublíženo na zdraví,

způsobena majetková škoda nebo nemajetková újma, nebo ten, na jehož úkor

se pachatel trestným činem obohatil, má právo činit návrh na doplnění dokazování,

nahlížet do spisů, zúčastnit se sjednávání dohody o vině a trestu, zúčastnit se hlavního

líčení a veřejného zasedání konaného o odvolání nebo o schválení dohody o vině

a trestu a před skončením řízení se k věci vyjádřit.“

Poškozený je pojmem čistě procesním. V trestním právu je používán dle trestního

řádu pro označení jednoho ze subjektů, který je zároveň stranou trestního řízení

(§12, odst. 6 TŘ). Poškozeným se může stát i dotčená právnická osoba. Trestní

řád pojem poškozený definuje poměrně ze široka, a proto zákonodárci zvolili omezení.

Mají tím na mysli: za poškozeného se nepovažuje „ten, kdo se sice cítí být trestný činem
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morálně nebo jinak poškozen, avšak vzniklá újma není způsobena zaviněním pachatele

nebo její vznik není v příčinné závislosti s trestným činem“ (§43 odst. 2 TŘ).

1.1.2 Oběť

Pojem vychází z latinského slova victima – oběť. Zoubková pojem oběť trestného

činu definuje jako: „označení konkrétní fyzické osoby, která byla trestným činem

usmrcena, zraněna, ohrožena na životě a zdraví, byla jí způsobena škoda na majetku

nebo škoda morální, byla omezena na svobodě nebo jiných právech, a to nezávisle

na tom, zda jí bylo následně zvláštním procesním rozhodnutím přiznáno postavení

poškozeného“ (Zoubková, 2011, s. 123). Role oběti trestného činu je neočekávanou

situací v lidském životě. Osoba je zaskočena a překvapena, když se stane obětí

jakéhokoliv trestného činu (Květenská, 2012, s. 130).

Existuje i další možný výklad slova oběť. Osoba dotčená trestným činem

se označuje jako oběť, zabývá se jí viktimologie (Novotný, 2001, s. 128). Můžeme,

ovšem najít podobnou, i když jinak stavěnou definici. Oběť trestné činnosti je: „ten,

komu bylo trestným činem ublíženo a komu tak vznikla jakákoliv škoda na majetku,

zdraví, škoda morální případně jiná“. Za oběť trestného činu se považuje také osoba

pozůstalá po člověku, který v důsledku trestné činnosti zemřel (Matoušek, 2003 b,

s. 131).

Oběť trestného činu lze rozdělit na:

Skrytá oběť – ta oběť, která zůstala utajena před policií a justičními orgány

Predestinovaná oběť – osoba s vysokým rizikem viktimizace

Předstírající oběť – osoba pouze simuluje újmu

Hypertrofující oběť – zveličuje skutečně utrpěnou újmu

Dobrovolná oběť – tato kategorie je velice diskutabilní, ale označuje osobu,

která vyslovila souhlas s poškozením (příkladem může být oběť

masochistických praktik)

Oběť recidivista – osoba, která se opakovaně stala obětí (například

svou naivitou, důvěřivostí, nebezpečnými praktikami), (Novotný, 2001, s. 136)

Z viktimologického hlediska lze pojem oběť trestného činu chápat ve třech

různorodých pojetích. V nejužším pojetí se obětí chápe jen fyzická osoba, která utrpěla

trestným činem jakoukoli újmu na životě, zdraví, majetku a jiných právech. V širším

pojetí je obětí osoba, organizace, morální nebo právní řád, který je ohrožen, poškozen

[…]


zde na náměstí představení sociálních služeb, na kterém jsem měla možnost být.

Lidé se chodili zeptat, jak dlouho zde tuto činnost provádím, neboť o tom nemají

vůbec potuchy. Dále se snažím v každé organizaci, kde mi to dovolí udělat

přednášku o existenci pomoci těmto osobám (myslím tím oběti), již jsem byla

v domově pro seniory zde v okrese, dále v domově pro osoby se zdravotním

postižením, dokonce jsem byla i na městském úřadě, kde jsem školila

pracovníky v sociálních službách o možnosti pomoci obětem trestných činů.

Poslední dobou osoby, které se na mě obrátí, mi sdělují, že se o mé pomoci

dozvěděli od kamaráda, nebo o mně někde slyšeli. Tato skutečnost mě těší,

že se poslední dobou začíná povědomost lidí zvedat.

Příloha 2 – Rozhovor (probační úředník)

Rozhovor – informant č. 3

1. Pohlaví informanta – žena

2. Pracoviště (probační úředník, poradce pro oběti) – pracuji jako probační

úředník již 10 let, jsem vedoucím střediska a zároveň jsem probační úředník

zodpovědný za práci s oběťmi.

3. Jaké jsou Vaše pracovní zkušenosti při práci s oběťmi?

- Mé zkušenosti jsou dlouhodobé, pracuji s oběťmi již dlouho. S oběťmi pracuji

z pověření trestního zákoníku. Pracuji jak s oběťmi majetkových trestných činů,

násilných (napadení apod.), nejčastěji však pracuji s oběťmi dopravních nehod.

4. Jaký názor máte na z. č. 45/2013 sb. a jeho pozdější novelu? Je tento zákon

důležitý pro práci s obětí?

- Zákon je pro naši práci důležitou součástí v době, kdy byl zákon přijat, musel

být začleněn do metodiky jak v naší organizaci, tak Policie a další orgány činné

v trestním řízení museli tento zákon zapracovat do své práce. Pro práci je tento

zákon velmi důležitý, neboť se má člověk kde opřít o svá tvrzení.

5. Jak zákon a jeho novelu hodnotíte ve vztahu k Vaší práci s oběťmi? Řídíte se

také jinými normami?

- Novela zákona je dle mého pouhé slovíčkaření, žádné zásadní změny novela

nepřinesla. Konkrétněji stanovila pojem zvlášť zranitelné oběti, jinak nevidím

v novele větší rozdíl.

6. Jaký podíl Vaší práce zabírá práce s obětí trestného činu?

- Na tuto odpověď je velmi obsáhlá odpověď, neboť záleží, z jakého úhlu

se na oběť podíváme. V případě, že bychom chtěli pojmout případy,

kdy se k nám oběť obrátí sama bez nějakého doporučení, můžeme tyto případy

počítat v jednotkách. Jinak většina obětí se na nás obrátí z důvodu, že je na nás

obrátí Policie případně soud. Nejčastěji s oběťmi pracujeme v přípravném řízení,

kdy jsme od soudu pověřeni vyzkoušet smírné řešení v podobě mediace. Také

pracujeme s oběťmi po dopravních nehodách, kdy si lidé nevědí rady

s pojišťovnami. V tomto případě se dá říci, že poměr práce s obětí a pachatele je

50:50.

7. Jak se s obětí pracuje, existují metody, jak těmto osobám pomoci? Existují

předepsané metody či máte předepsanou metodiku, jak s oběťmi pracovat?

- PMS má jasně stanovenou celorepublikovou metodiku. Tato metodika udává

pracovníkům povinnosti, které musí při práci s oběťmi splnit. Je jasně stanovený

postup práce s těmito klienty. V případě, že přijde kontrola s vyšších míst

kontroluje spis, zda obsahuje vše, co dle metodiky má obsahovat.

8. Jakou pozici má Probační a mediační služba ČR v pomoci obětem trestných

činů? Máte možnost spolupracovat s jinými organizacemi?

- My (myšleno, jako probační úředníci) pracujeme s oběťmi z moci úřední,

můžeme si vyžadovat spolupráci z tohoto titulu a všichni jsou povinni nám

odpovědět. My jsme úřední osoby, které musí ostatní brát za partnery.

- Máme také externí poradny, které jsou nyní financovány z projektu „Proč

zrovna já II?“. Tyto poradny fungují na principu neziskové organizace. Přijímají

veškeré klienty, kteří si o sobě myslí, že jsou oběťmi. K nám se již dostanou

osoby, které jsou prokazatelně obětí konkrétního trestného činu.

- Díky akčnímu plánu organizace PMS bude od roku 2021 na každém středisku

specializovaný „poradce pro oběti“, který bude mít stejné pravomoci jako

probační úředník. Do této doby pracovníci na poradnách mohou dávat rady na

základní úrovni, nemají však možnost, aby vyžadovali spolupráci či vyjádření

jakékoliv úřední osoby.

- Spolupráce s Policií ČR, soudem, okresním státním zastupitelstvím je dle mého

názoru nadstandardní. Jsem moc ráda, že to mezi námi tedy takto funguje, práce

je hned lehčí a radostnější.

9. Je Váš okres dobře zasíťovaný navazujícími organizacemi, na které byste

mohl/a oběť odkázat pro získání odbornější pomoci?

- Tento okres je, pokud to mohu říci, mizerně zasíťovaný. Máme zde jednu

občanskou poradnu, psychocentrum. Pro oběti je však nutná pomoc odborníků,

kteří pracují např. v Bílém kruhu bezpečí, který je od nás 30 km vzdálený.

10. Jaké je povědomí občanů Vašeho regionu a Vámi nabízené pomoci?

- Jak asi víte, mnoho lidí neví, že ani existujeme. V případě, že se člověk zeptá,

zda nás znají, většinou odpovídají negativně. Snažíme se propagovat, co to jde.

Ovšem povědomí lidí se zvedá velmi pomalu.