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Posudek oponenta diplomové práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autor(ka) závěrečné práce: Barbora Turková

Název závěrečné práce: Poradenství pro oběti trestné činnosti v rámci Probační a mediační

služby ČR Jihočeského soudního kraje

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Hlavním cílem práce bylo „zjištění postupu při práci s oběťmi a porovnání této

práce v rámci jednotlivých středisek Probační a mediační služby Jihočeského soudního kraje.“

Tento hlavní cíl se následně vcelku logicky rozpadá do tří dílčích cílů. Zvolené téma je možno

v kontextu současné sociální práce v trestní justici hodnotit jako velmi aktuální.

Je otázkou, zda a jakým způsobem je, za využití autorkou popsaných postupů, reálné provedení

zmíněného porovnání práce s oběťmi v rámci jednotlivých středisek PMS ČR v Jihomoravském

soudním kraji.

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Diplomová práce má standardní strukturu, obsahuje všechny podstatné části. Teoretická

část textu je dělena do tří navzájem na sebe navazujících kapitol, následuje část výzkumná ukončená

Diskusí a Závěrem. Již v Úvodu mohla autorka kromě uvedení hlavního cíle textu uvést i metody,

pomocí nichž chce tohoto cíle dosáhnout, umožnila by tak čtenáři se v textu již od počátku lépe

orientovat.

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: V textu autorka zpracovává témata úzce související s cílem diplomové práce. Postupuje

přitom od obecného vymezení pojmu oběť trestného činu v kontextu sociální práce, přes různé formy

pomoci obětem trestných činů, až po možnosti pomoci v rámci Probační a mediační služby ČR.

V prvních pasážích teoretické části věnuje podrobnou pozornost vymezení pojmů „poškozený“ a

„oběť“, popisuje právní rámec a upozorňuje na nové trendy v pojímání pojmu „oběť trestného činu“,

což se ve vztahu k nastavení cíle textu jeví jako důležité. Následující kapitola je věnována různým

formám pomoci obětem trestných činů, podrobněji se přitom zaměřuje na poradenství. Poslední

kapitola teoretické části se věnuje činnosti Probační a mediační služby ČR nejprve stručně v obecné

rovině, pak již konkrétně ve vztahu k obětem trestných činů. Lze konstatovat, že text teoretické části

textu může sloužit jak dobrý základ pro dále realizované výzkumné šetření.
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Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: V metodické části práce autorka popisuje a zdůvodňuje zvolenou výzkumnou strategii a

metodu. Autorka na str. 47 uvádí přehlednou transformační tabulku. Nechybí popis výzkumného

souboru a samotného průběhu výzkumného šetření, komentář k rizikům výzkumu. Celkové

zhodnocení kvality zpracování metodické části – viz výše.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A B C D E F

Odůvodnění: Autorka uvádí, že pro lepší zobrazení výsledků využila možnosti tabulek, do kterých

„zadala“ získané odpovědi. Je možno konstatovat, že (např. u DC1) uváděné tabulky umožňují čtenáři

se ve výstupech výzkumného šetřené lépe orientovat. Ještě větší hodnotu by uváděné tabulky dle mého

názoru měly, pokud by v nich nebyly obsaženy pouze nezpracované doslovné citace respondentů, ale

pokud by výpovědi autorka již nějakým způsobem kategorizovala či jinak zpracovala, popsala. U DC2

a DC3 pak již autorka příliš s výpověďmi respondentů nepracuje, neinterpretuje, spíše uvádí pouze

jejich souhrn, a to jak v textu, tak v podobě již zmiňovaných tabulek.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Autorka v zásadě naplnila své stanovené cíle. Viz dílčí připomínky výše.

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění: V textu se nevyskytují závažnější formální nedostatky.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F

Odůvodnění: Autorka dochází k některým dílčím zajímavým výstupům. Existující přínos výstupů

textu do praxe sociální práce není zásadní, autorka dochází k dílčím zjištěním, nedotahuje je však

povětšinou do podoby konkrétnějších doporučení pro praxi.

Další připomínky: Nejsou.

Otázky k obhajobě: 1. Kde v textu diplomové práce je provedeno porovnání práce v rámci

jednotlivých středisek Probační a mediační služby Jihočeského soudního kraje (viz znění hlavního cíle

textu)?
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Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Diplomová práce splňuje všechny zásadní nároky kladené tento prací. Na základě

celkového zhodnocení navrhuji výše uvedené hodnocení.

Hradci Králové dne 6. 8. 2018

Mgr. Lucie Smutková, Ph.D.